
Atti del Sindaco Metropolitano

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 3809/2024
In Pubblicazione: dal 25/6/2024 al 9/7/2024

Repertorio Generale: 145/2024    del 25/06/2024
Data di Approvazione: 25/6/2024

Protocollo: 108610/2024
Titolario/Anno/Fascicolo: 11.16/2022/2

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO MARCO GRIGUOLO
Materia: MOBILITÀ

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PER L'ATTUAZIONE DEL BICIPLAN
"CAMBIO" NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) ,
DI CUI ALL'ART. 21 DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021 N. 152 TRA LA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E IL PARCO NORD MILANO, COINVOLTO NELLA
REALIZZAZIONE DELLA LINEA 2 - M5C2 INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI,
AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/90



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Pubblicazione Nr: 33809/2024

In Pubblicazione: ddal 25/06/2024 al 09/07/2024

Repertorio Generale: 1145/2024    del 25/06/2024

Data Approvazione: 225/06/2024

Protocollo: 1108610/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 111.16/2022/2

Proponente: CCONSIGLIERE DELEGATO MARCO GRIGUOLO

Materia: MMOBILITÀ

Struttura Organizzativa: AAREA INFRASTRUTTURE

Oggetto: AAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO PER
L'ATTUAZIONE DEL BICIPLAN "CAMBIO" NELL'AMBITO DEL PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) , DI CUI ALL'ART.
21 DEL DECRETO-LEGGE 6 NOVEMBRE 2021 N. 152 TRA LA
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E IL PARCO NORD MILANO,
COINVOLTO NELLA REALIZZAZIONE DELLA LINEA 2 - M5C2
INVESTIMENTO 2.2 PIANI URBANI INTEGRATI, AI SENSI
DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 241/90

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1881_13080^DecretoFirmato.pdf

dbb557846808fcf60b79432fec2a988c7823111604c061773f653f04a8ca9c7e



DDECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Fascicolo 11.16/2022/2

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

Letto, approvato e sottoscritto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto: Approvazione dello schema di accordo per l'attuazione del Biciplan "CAMBIO"
nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , di cui all'art. 21 del decreto-
legge 6 novembre 2021 n. 152 tra la Città metropolitana di Milano e il Parco Nord Milano,
coinvolto nella realizzazione della linea 2 - M5C2 Investimento 2.2 Piani Urbani Integrati, ai
sensi dell'art. 15 della legge 241/90

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Firmato digitalmente da:  Antonio Sebastiano Purcaro











 

1 
 

  

M5C2 – Inves mento 2.2 – PIANI INTEGRATI 

Ci à Metropolitana di Milano 

Schema di 

                           ACCORDO TRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO  

E PARCO NORD MILANO 

per l’a uazione del Biciplan “Cambio” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), di cui all’art. 21 del Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152. 

 

Il giorno ___  del mese di _______ anno 2024 

TRA 

Ci à Metropolitana di Milano, codice fiscale e P. IVA 08911820960, nella persona di 
______ autorizzata alla firma del presente a o con decreto sindacale Rep. Gen. _____ 

E 

il Parco Nord Milano, nella persona di _______   autorizzata alla firma del presente 
a o con delibera del Consiglio di Ges one n. ____ 

 

Richiama : 

 Biciplan “CAMBIO”, ado ato con decreto sindacale Rep. Gen. 232 del 5/11/2021 e 
approvato con delibera del Consiglio Metropolitano n. 58 del 29 novembre 2021;  

 la Misura 5, Componente 2, Inves mento 2.2 – Piani Urbani Integra  del PNRR, il 
cui fine è favorire una migliore inclusione sociale riducendo l’emarginazione e le 
situazioni di degrado sociale, promuovere la rigenerazione urbana a raverso il 
recupero, la ristru urazione e la rifunzionalizzazione   ecosostenibile   delle   
stru ure   edilizie   e   delle   aree   pubbliche, l'efficientamento energe co e idrico 
degli edifici e la riduzione del consumo di suolo anche a raverso   operazioni   di   
demolizione   e   ricostruzione   finalizzate   alla   riduzione dell'impermeabilizzazione 
del suolo già consumato con modifica di sagome e impian  urbanis ci, nonché 
sostenere proge  lega  alle smart ci es, con par colare riferimento ai traspor  
ed al consumo energe co;  



 

2 
 

 Il decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 
della Finanze, del 22 aprile 2022, rela vo all’assegnazione delle risorse ai sogge  
a uatori dei piani integra  seleziona  dalle Ci à Metropolitane, nelle modalità 
indicate dall’ar colo 21, comma 9 del D.L. n. 152/2021, tra cui € 50.067.856 per il 
Piano Integrato “Cambio: 70 km di superciclabili all’interno della Ci à 
metropolitana di Milano”;  

 Schema di a o d'adesione prot.n. ___/2022 avente ad ogge o: " ATTO D'OBBLIGO 
CONNESSO   ALL'ACCETTAZIONE   DEL   FINANZIAMENTO   CONCESSO   DAL   
MINISTERO DELL'INTERNO PER IL P.U.I. "CAMBIO: 70 CHILOMETRI DI 
SUPERCICLABILIALL'INTERNO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO" - CUP 
______ 

 le prescrizioni finalizzate al rispe o del principio di non arrecare un danno 
significa vo agli obie vi   ambientali (DNSH) [Reg.  (UE) 2020/852 art. 17], come 
previsto dalla linea di finanziamento rela va alla Misura 5, Componente 2, 
Inves mento 2.2 – Piani Urbani Integra  del PNRR; 

 

Premesso che  

Ci à Metropolitana di Milano intende realizzare, come sogge o a uatore, 70 km di 
piste ciclabili sul territorio Metropolitano, corrispondente a 5 radiali del Biciplan 
Cambio, entro il 2026 secondo le tempis che e i vincoli previs  dal PNRR: 

 Lavori   di   Realizzazione   del   Biciplan   Metropolitano   CAMBIO   - Linea   2 –   
CUP I41B22000560001, importo quadro economico € 1.467.856,00 

 Lavori   di   Realizzazione   del   Biciplan   Metropolitano   CAMBIO   - Linea   5 –   
CUP I41B22000550001, importo quadro economico € 14.100.000,00 

 Lavori   di   Realizzazione   del   Biciplan   Metropolitano   CAMBIO   - Linea   7 –   
CUP I31B22000910001, importo quadro economico € 13.450.000,00 

 Lavori   di   Realizzazione   del   Biciplan   Metropolitano   CAMBIO   - Linea   12 –   
CUPI91B22000690001, importo quadro economico € 10.500.000,00 

 Lavori   di   Realizzazione   del   Biciplan   Metropolitano   CAMBIO   - Linea   15 –   
CUP I31B22000900001, importo quadro economico € 10.550.000,00  

Per un importo Totale di Piano Urbano Integrato pari a € 50.067.856,00 che deve 
essere interamente realizzato. 

Le opere realizzate entreranno a far parte della rete ciclabile del territorio 
metropolitano e dovranno essere ges te in maniere unitaria e coordinata tra gli En  



 

3 
 

del territorio, per offrire ai ci adini infrastru ure sempre fruibili in sicurezza e 
secondo gli standard prestazionali di CAMBIO. 

La Ges one ordinaria delle opere deve prevedere tra l’altro: 

 la quo diana vigilanza e controllo dell’infrastru ura,  
 la pulizia della sede e delle aree prossime e la manutenzione delle aree 

verdi, comprese le ordinarie potature e in caso di necessità anche il taglio 
di pianta pericolante; 

 il servizio di illuminazione, ossia servizio di fornitura ele rica e 
manutenzione ordinaria degli apparecchi illuminan  e degli impian  (se e 
ove presente); 

 la cura e i ripris ni di pavimentazioni, segnale ca stradale ver cale e 
orizzontale, cartellonis ca posata, arredi e di tu  i manufa  realizza , al 
fine del mantenimento della sicurezza frui va della pista ciclabile;  

 il rilascio di tu e le autorizzazioni, nulla-osta e concessioni, ai sensi del 
codice della strada; 

  l’emissione di ogni pologia di ordinanza per limitazioni al transito o 
chiusure. 

 

Dato a o che 

 Con Decreto Dirigenziale RG 9231/2022 del 15/12/2022 in a  
193101\11.16\2022\2 dell’Area infrastru ure di Ci à Metropolitana di Milano si 
è preso a o della Conclusione posi va della Conferenza di servizi Decisoria per il 
proge o defini vo dei "Lavori di realizzazione del Biciplan metropolitano 
CAMBIO: linea 2" - CUP I41B22000560001 - M5C2 Inves mento 2.2 Piano Urbani 
Integra ; 

 Con Decreto Dirigenziale R.G. n. 9583 del 29 dicembre 2022 è stato approvato il 
Proge o Esecu vo rela vo ai Lavori di Realizzazione del Biciplan Metropolitano 
CAMBIO - Linea 2 – CUP I41B22000560001 
 

Considerato che 

 Parco Nord Milano condivide obie vi e finalità del presente accordo; 



 

4 
 

 Parco Nord Milano, con la so oscrizione del presente Accordo, intende favorire il 
migliore esercizio delle funzioni amministra ve e la realizzazione delle opere che 
interesseranno il proprio territorio; 

 Gli interven  in corso di realizzazione insistono: 
 Su aree di proprietà del Parco Nord Milano,  
 Su aree che risultano di proprietà del Demanio Pubblico dello Stato e del 

Demanio Pubblico dello Stato-Ramo Aeronau ca  

come meglio specificato nelle tabelle allegate); 

 Sulle aree di Demanio iden ficate catastalmente al foglio 8 del Comune di Bresso, 
par celle 31, 34, 30, 29, 28/parte e 26/parte è intervenuto nulla osta da parte 
della Agenzia del Demanio; 

 le restan  aree intestate al Demanio Pubblico dello Stato, par celle 26/parte e 
28/parte più altre del foglio 8, sono nella dire a ges one di E.N.A.C “Ente 
Nazionale per L’Aviazione Civile” e sono ogge o del verbale di consegna al 
Comune di Bresso e all’Ente Parco Nord Milano;  

 il coinvolgimento dell’Ente Parco Nord Milano interessa il tra o della pista 
ciclopedonale esistente, che con i lavori in parola verrà riqualificata, a par re dalla 
rotatoria di Via XX Se embre a Bresso all'incrocio tra Via Clerici e Viale Fulvio Tes  
a Sesto San Giovanni, come meglio iden fica  nella planimetria e nelle tabelle 
allegata al presente Accordo. 
 

Considerato altresì che: 

- Parco Nord Milano ha rilasciato autorizzazione Paesaggis ca – prot. 
AOO.co_pami.28/09/2023.0007947 

- Il proge o esecu vo sopracitato prevede la fornitura e messa a dimora di se e 
alberi, lungo la pista ciclabile in realizzazione nel tra o compreso tra la tranvia 
e il parcheggio interno sulla diramazione di via Clerici; 

- Le se e essenze arboree di cui sopra, come previsto dall’autorizzazione 
paesaggis ca, dovranno essere scelte dal Parco Nord Milano; 

- La fornitura e messa a dimora di sole se e essenze cos tuirebbe un onere 
superiore alla compensazione prevista da elenco prezzi per l’impresa edile 
aggiudicataria dei lavori in termini di cos ; 

- La successiva manutenzione delle essenze rimarrebbe a carico del Parco Nord 
Milano, essendo le aree in sua proprietà e ges one; 



 

5 
 

- L’intera operazione di fornitura e messa a dimora richiederebbe una stre a 
coordinazione tra gli en  e le imprese, con la necessità di ulteriori autorizzazioni 
e a , con aggravio del procedimento amministra vo; 

 

Tu o ciò premesso si conviene e si s pula il seguente Accordo 

 

Art 1: Impegni di Ci à Metropolitana di Milano 

1) Ci à Metropolitana di Milano si impegna a realizzare entro il 2026 la Linea 
Radiale n° 2 di CAMBIO, finanziata con le risorse PNRR, provenien  dal 
Ministero dell’Interno per la realizzazione del Piano Urbano Integrato 
"CAMBIO: 70 CHILOMETRI DI SUPERCICLABILI ALL'INTERNO DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI MILANO”; 

2) Ci à Metropolitana di Milano si impegna, in qualità di Sogge o a uatore, ai 
sensi del D.Lgs. n.50/2016 e smi, a realizzare le opere secondo la Proge azione 
Esecu va approvata, assumendo la Direzione Lavori e il Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione dell’Appalto dei Lavori di realizzazione del 
Biciplan metropolitano CAMBIO; 

3) Ci à Metropolitana di Milano si impegna ad acquisire la disponibilità delle aree 
ogge o di intervento tramite il presente accordo con il Parco Nord Milano; 

4) Ci à Metropolitana di Milano si impegna a mantenere la proprietà dell’intera 
infrastru ura realizzata, la proprietà del tra o è ar colata come indicato nelle 
premesse; 

5) Ci à Metropolitana di Milano si impegna ad effe uare la manutenzione 
straordinaria delle opere realizzate, al fine di mantenere gli standard 
prestazionali e le cara eris che della rete ciclabile aderen  agli obie vi di 
CAMBIO. 

                                             

Art 2: Impegni Parco Nord Milano 

1) Parco Nord Milano si impegna a me ere a disposizione di Ci à Metropolitana 
di Milano tu e quelle   aree   demaniali (marciapiedi, strade, piste, verde   
a rezzato   ed   altro), indicate nell’allegata tabella B, site all’interno della 
perimetrazione urbana, che risul no ancora catastalmente intesta  a priva  ed 
altri En  pubblici, dichiarando di avere legi mamente la disponibilità e la 



 

6 
 

ges one delle stesse. Le stesse aree non rientrano nel piano par cellare 
d’esproprio e, a collaudo eseguito, rimarranno nelle proprietà indicate in 
premessa; 

2) Parco Nord Milano si impegna a mantenere la Ges one ordinaria, secondo la 
declinazione riportata nelle premesse, delle opere realizzate da Ci à 
Metropolitana di Milano nei territori di cui risulta proprietario e dei territori 
che ha in ges one come da tabelle allegate 

3) Parco Nord Milano si impegna a rilasciare autorizzazioni, nulla-osta e 
concessioni, ai sensi del Codice della strada, che non prevedano modifica 
alcuna al proge o originario realizzato, salvo eventuale nullaosta degli uffici 
tecnici di Ci à Metropolitana di Milano;  

4) Parco Nord Milano si impegna a tenere informa  gli uffici tecnici di Ci à 
Metropolitana di Milano circa tu  gli interven  di Ges one che effe ua, la loro 
programmazione, tu e le autorizzazioni, i nulla-osta, le concessioni rilasciate e 
tu e le ordinanze emesse. 

5) Parco Nord Milano acce a la mone zzazione delle se e essenze di cui in 
premessa per una cifra totale pari a € 4.781,29 (Euro 
qua romilase ecento antuno/29), come meglio de agliato nell’Allegato 1,  

 

Per tu o quanto non disciplinato dal presente accordo si rimanda al testo vigente 
del DLgs. n.285 del 30 aprile 1992 - codice della Strada  

 

Per la Ci à Metropolitana di Milano 

 _____________________________ 

Per il Parco Nord Milano 

_____________________________ 
 

 

Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispe ve norme collegate  

 

Allega :  

 Tracciato Linea 2 



 

7 
 

 Tabella B Comune di Bresso e Comune di Sesto San Giovanni: aree demaniali e 
aree intestate al Parco Nord Milano 

 Autorizzazione Agenzia del Demanio 
 Verbale di consegna ENAC “Ente Nazionale per L’Aviazione Civile” 
 Allegato 1 – mone zzazione essenze arboree 



 

Comune di BRESSO - TABELLA B 
Aree demaniali che risultino ancora catastalmente intestati a privati ed altri Enti pubblici 
Fogli
o 

Mapp
. 

Proprietà Catastale Delimitazione 
Centro Abitato 

Note 

8 28 Demanio Pubblico dello Stato 
Ramo Aeronautica 

Interno Riqualificazione di pista esistente 

30 Demanio Pubblico dello Stato 
Ramo Aeronautica 

Interno Riqualificazione di pista esistente 

31 Demanio Pubblico dello Stato Interno Riqualificazione di pista esistente 
34 Demanio Pubblico dello Stato 

Ramo Aeronautica 
Interno Riqualificazione di pista esistente 

14 1 Consorzio Parco Nord Interno Solo aree su strade comunali (rotatoria 
XX settembre) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di SESTO SAN GIOVANNI - TABELLA B 
Aree demaniali che risultino ancora catastalmente intestati a privati ed altri Enti pubblici 
Fogli
o 

Mapp
. 

Proprietà Catastale Delimitazione 
Centro Abitato 

Note 

19 60 Consorzio Parco Nord Esterno Riqualificazione di pista esistente 
62 Consorzio Parco Nord Esterno Riqualificazione di pista esistente 
64 Consorzio Parco Nord Esterno Riqualificazione di pista esistente 

 
 

 

 

 

 















___________________________________________________________________________________________________________
Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispe ve norme collegate  

 

 
 

   

 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento informa co firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispe ve norme collegate  

 

 
 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.16\2022\2

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di accordo per l'attuazione del Biciplan "CAMBIO" nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , di cui all'art. 21 del decreto-legge 6 novembre
2021 n. 152 tra la Città metropolitana di Milano e il Parco Nord Milano, coinvolto nella
realizzazione della linea 2 - M5C2 Investimento 2.2 Piani Urbani Integrati, ai sensi dell'art. 15
della legge 241/90

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)

X    Favorevole

   Contrario

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
RAGIONERIA GENERALE

(dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  11.16\2022\2

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dello schema di accordo per l'attuazione del Biciplan "CAMBIO" nell'ambito del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) , di cui all'art. 21 del decreto-legge 6 novembre
2021 n. 152 tra la Città metropolitana di Milano e il Parco Nord Milano, coinvolto nella
realizzazione della linea 2 - M5C2 Investimento 2.2 Piani Urbani Integrati, ai sensi dell'art. 15
della legge 241/90

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

   Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


